

貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	96,637,485,022	流動負債	125,023,583,701
現金預金	84,894,491,967	地方債等	71,336,242,931
歳計現金	84,894,491,967	短期借入金	363,200,000
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	7,824,300,423	その他短期借入金	363,200,000
貸倒引当金	▲ 94,312,628	賞与引当金	1,784,489,621
基金	13,810,444	その他引当金	0
財政調整基金	13,810,444	未払金	48,084,310,406
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	79,658,046
短期貸付金	744,294,000	その他流動負債	3,375,682,697
貸倒引当金	▲ 661,801,000	固定負債	679,556,073,413
その他流動資産	3,916,701,816	地方債等	649,702,045,011
貸倒引当金	0	長期借入金	7,512,000,000
固定資産	7,954,107,715,426	他会計借入金	0
事業用資産	1,180,087,553,693	その他長期借入金	7,512,000,000
有形事業用固定資産	1,180,087,174,755	退職手当引当金	17,215,445,993
土地	1,117,678,409,022	損失補償等引当金	0
建物	48,751,865,087	その他引当金	0
工作物	13,656,900,623	長期未払金	8,905,486
立木竹	0	リース債務	125,609,548
船舶	2	その他固定負債	4,992,067,375
浮標等	21	負債の部合計	804,579,657,114
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	7,246,165,543,334
無形事業用固定資産	378,938	評価・換算差額等	0
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	0
特許権等	270,938	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	108,000		
インフラ資産	6,272,410,742,583		
有形インフラ固定資産	6,263,514,204,880		
土地	5,128,617,244,758		
建物	46,080,023,222		
工作物	1,088,816,936,900		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	8,896,537,703		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	8,896,537,703		
重要物品	185,006,691,411		
リース資産	205,267,403		
ソフトウェア	144,160,463		
建設仮勘定	284,804,377,134		
出資金	397,000,000		
有価証券	100,000,000		
出資による権利	297,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	22,537,487,160		
公債償還基金	0		
その他基金	22,537,487,160		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	4,255,319,000		
貸倒引当金	▲ 3,100,421,500		
その他債権	6,376,368,179		
貸倒引当金	▲ 227,055,110		
その他固定資産	1,210,225,010	純資産の部合計	7,246,165,543,334
資産の部合計	8,050,745,200,448	負債及び純資産の部合計	8,050,745,200,448

行政コスト計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

経常収益	110,815,857,223
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	6,427,331,496
使用料及び手数料	14,503,288,946
国・府支出金	41,962,823,922
他会計からの繰入金	3,070,410,614
一般会計からの繰入金	3,070,410,614
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	8,034,694
その他経常収益	44,843,967,551
経常費用	163,260,261,120
給与関係費	20,333,923,931
賞与引当金繰入額	1,571,674,955
退職手当引当金繰入額	1,276,913,589
物件費	33,302,884,173
維持補修費	22,895,809,624
減価償却費	68,620,717,127
支払利息及び手数料	4,907,418,805
貸倒損失	44,645
貸倒引当金繰入額	▲ 631,928,220
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	7,602,080,818
他会計への繰出金	2,377,170,061
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	51,509
公営企業への繰出金	2,377,118,552
その他経常費用	1,003,551,612
経常収支差額	▲ 52,444,403,897
特別利益	12,365,295,967
資産売却益	7,834,851,852
資産受贈益	441,685,320
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	4,088,758,795
特別損失	3,108,515,707
資産除売却損	2,723,681,532
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	384,834,175
特別収支差額	9,256,780,260
一般財源等配分調整額	73,838,678,899
内部取引	▲ 8,311,582
当年度収支差額	30,642,743,680

純資産変動計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	7,215,561,817,087	0	7,215,561,817,087
当年度変動額	30,603,726,247	0	30,603,726,247
当年度収支差額	30,642,743,680	0	30,642,743,680
その他変動額	▲ 39,017,433	0	▲ 39,017,433
当年度末残高	7,246,165,543,334	0	7,246,165,543,334

## 財務諸表に対する注記

### 1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。  
全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合については経費負担割合による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
政令等特別会計	駐車場事業会計	
準公営企業会計	下水道事業会計	
一部事務組合	淀川右岸水防事務組合	78.6
	淀川左岸水防事務組合	84.3
	大和川右岸水防事務組合	79.6
地方独立行政法人	(地独)天王寺動物園	100.0
第三セクター等	クリスタ長堀(株)	100.0
	クリアウォーター-OSAKA(株)	100.0

### 2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	1,334,948,340,557	16,121,129,854	15,268,373,047	1,335,801,097,364	155,713,543,671 ( 9,344,625,323 )	4,385,982,056 ( 0 )	1,180,087,553,693
有形事業用固定資産	1,334,946,531,314	16,121,129,854	15,268,373,047	1,335,799,288,121	155,712,113,366 ( 9,344,625,323 )	4,385,929,973 ( 0 )	1,180,087,174,755
土地	1,119,275,729,447	11,544,856,974	13,142,177,399	1,117,678,409,022	0	0	1,117,678,409,022
建物	123,471,605,072	1,955,977,929	1,625,027,572	123,802,555,429	75,050,690,342 ( 9,339,290,853 )	3,031,498,222 ( 0 )	48,751,865,087
工作物	91,911,160,795	2,620,294,951	501,168,076	94,030,287,670	80,373,387,047 ( 5,334,470 )	1,354,431,751 ( 0 )	13,656,900,623
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	36,410,500	0	0	36,410,500	36,410,498	0	2
浮標等	251,625,500	0	0	251,625,500	251,625,479	0	21
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	1,809,243	0	0	1,809,243	1,430,305	52,083	378,938
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	757,439	0	0	757,439	486,501	52,083	270,938
その他無形事業用固定資産	1,051,804	0	0	1,051,804	943,804	0	108,000
インフラ資産	7,781,100,191,388	69,498,122,670	1,886,381,247	7,848,711,932,811	1,576,301,190,228	48,144,696,533	6,272,410,742,583
有形インフラ固定資産	7,753,127,271,282	69,283,611,789	1,886,381,247	7,820,524,501,824	1,557,010,296,944	47,547,699,463	6,263,514,204,880
土地	5,121,360,659,409	7,748,668,059	492,082,710	5,128,617,244,758	0	0	5,128,617,244,758
建物	112,217,566,666	13,162,754,986	7,596,146	125,372,725,506	79,292,702,284	2,395,135,425	46,080,023,222
工作物	2,519,549,045,207	48,372,188,744	1,386,702,391	2,566,534,531,560	1,477,717,594,660	45,152,564,038	1,088,816,936,900
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	27,972,920,106	214,510,881	0	28,187,430,987	19,290,893,284	596,997,070	8,896,537,703
地上権等	296,839,829	0	0	296,839,829	296,839,829	0	0
特許権等	1,135,523	0	0	1,135,523	1,135,523	0	0
その他無形インフラ固定資産	27,674,944,754	214,510,881	0	27,889,455,635	18,992,917,932	596,997,070	8,896,537,703
重要物品	598,207,954,028	17,485,992,574	1,770,900,110	613,923,046,492	428,916,355,081 ( 1,395,412 )	15,936,727,092 ( 0 )	185,006,691,411
リース資産	824,889,583	73,664,752	106,570,060	791,984,275	586,716,872	86,869,237	205,267,403
ソフトウェア	1,962,079,938	37,760,740	1,920,000	1,997,920,678	1,853,760,215	65,810,692	144,160,463
建設仮勘定	278,192,775,682	92,567,274,922	85,955,673,470	284,804,377,134	0	0	284,804,377,134
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	9,995,236,231,176	195,783,945,512	104,989,817,934	10,086,030,358,754	2,163,371,566,067 ( 9,346,020,735 )	68,620,085,610 ( 0 )	7,922,658,792,687

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。